[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ    УСТЬ – НИЦИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
__________________________________________________________________
19.02.2021                                                                                                № 43-НПА
                                                    с. Усть – Ницинское
                    О проведении противопожарной  пропаганды и обучение
                        населения мерам противопожарной безопасности
       Согласно статьи  3 Федерального закона от 21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и возложенных полномочий по проведению противопожарной  пропаганды и обучению населения  мерам пожарной безопасности
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить список внештатных инструкторов по проведению противопожарной пропаганды и обучению населения мерам противопожарной безопасности (приложение № 1).
2. Специалистам администрации, в обязанности которых входит работа с населением и внештатным инструкторам использовать все доступные методы и способы для пропаганды противопожарной безопасности.
3.  Каждому внештатному инструктору выдать утвержденный порядок   проведения противопожарной пропаганды и обучению населения мерам пожарной безопасности на территории Усть-Ницинского сельского поселения (приложение № 2).
4.  Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике Усть-Ницинского сельского поселения» и разместить на официальном сайте  Усть-Ницинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: www.усть-ницинское.рф.
5. Постановление администрации Усть-Ницинского сельского        поселения    от 16.01.2018 г. № 6-НПА «О проведении противопожарной    пропаганды и обучение населения мерам противопожарной безопасности»   признать утратившему силу.
6. Методическое руководство, координацию и контроль за противопожарной пропагандой и обучению населения правилам противопожарной безопасности возложить на заместителя Главы администрации Волохину Н.Г.
И.о. Главы Усть-Ницинского
сельского поселения                                                                    Н.Г.Волохина
 Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением

                                                                                                  администрации Усть-Ницинского

                                                                                                         сельского поселения

                                                                                                      от 19.02.2021 г.   № 43-НПА

Список
внештатных инструкторов  осуществляющих деятельность по пропаганде противопожарной безопасности на территории
Усть-Ницинского сельского поселения
	№ п/п
	Должность
	Фамилия, имя, отчество
	Номер
контактного
телефона

	1
	Специалист 1 кат. администрации
	Сидорова Любовь Александровна
	8(34361)25-1-25
89041632824

	2
	Ведущий специалист  администрации
	Есаулкова Ирина Николаевна
	8(34361)27-8-43
89041751108

	3
	Ведущий специалист  администрации
	Аксенова Ольга Оттовна
	8(34361)27-5-23
89506493642

	4
	Специалист 1 кат. администрации
	Шанаурина Ольга Петровна
	8(34361)20-3-31
89

	5
	Инструктор по спорту МБУК «Усть-Ницинский КДЦ»
 с. Краснослободское
	Рожков Александр Александрович
	89506478083

	6
	Библиотекарь  Краснослободского дома культуры
	Бондырева Наталья  Юрьевна
	89506582019

	7
	Директор дома культуры с. Краснослободское
	Полякова Наталья Николаевна
	89506547107

	8

	Директор Ермаковского дома культуры
	Ермакова Галина Александровна
	89530512996

	9
	Библиотекарь Усть-Ницинского дома культуры
	Кондрабаева Ольга Ивановна
	89086353934

	10
	Культорганизатор
Жиряковского сельского клуба
	Бачурина Любовь Аркадьевна
	89222212485

	11
	Директор Зуевского сельского клуба
	Кручинина Любовь Николаевна
	89041756834

	12
	Директор Липчинского дома культуры
	Костылева Елена Владимировна
	89533864646

	13
	Библиотекарь Липчинского дома культуры
	Сторожева Мария Александровна
	89220478307

	14
	Библиотекарь Ермаковского дома культуры
	Антропова Любовь Александровна
	89527405143

	15
	Директор сельского клуба
д. Голякова
	Попова Марина Николаевна
	89533859600

	16
	Библиотекарь  сельского клуба
д. Голякова
	Михалева Татьяна Николаевна
	8(34361)20-3-35

	17
	Библиотекарь  сельского клуба
д. Жирякова
	Любякина Лариса Дмитриевна
	89089128596

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением  администрации
Усть-Ницинского  сельского поселения

                                                                                                      от 16.01.2018 г.   № 6-НПА

Порядок
проведения противопожарной пропаганды
на территории Усть-Ницинского сельского поселения
Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Порядок проведения противопожарной пропаганды на территории Усть-Ницинского сельского поселения (далее - Порядок) разработан в соответствии с действующим законодательством в области пожарной безопасности и определяет цели и порядок проведения противопожарной пропаганды на территории Усть-Ницинского сельского поселения.
2. Противопожарная пропаганда - целенаправленное информирование общества о проблемах и путях обеспечения пожарной безопасности, осуществляемое через средства массовой информации, посредством издания и распространения специальной литературы и рекламной продукции, устройства тематических выставок, смотров, конференций и использования других, не запрещенных законодательством Российской Федерации, форм информирования населения.
3. Основные задачи противопожарной пропаганды:
- информирование населения о происходящих пожарах, их последствиях, мерах предупредительного характера;
- ознакомление граждан с основами пожаробезопасного поведения, правилами вызова пожарной помощи, порядком действий в случае возникновения пожара, использования первичных средств пожаротушения;
- разъяснение противопожарных норм и правил пожарной безопасности;
- популяризация деятельности пожарной охраны, ее истории и современности;
- привлечение граждан, общественных объединений к деятельности по предупреждению пожаров.
Глава II. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ ПРОПАГАНДЫ
4. Противопожарная пропаганда проводится с целью внедрения в сознание людей существования проблемы пожаров и их последствий, формирования общественного мнения и психологических установок на личную и коллективную ответственность за пожарную безопасность.
5. Противопожарная пропаганда должна раскрывать тематику, направленную:
1) на предотвращение пожаров в организациях и в жилом секторе сельского поселения:
- исключение возможных источников зажигания (неосторожное обращение с огнем, в том числе курение и детская шалость; нарушение правил эксплуатации электроприборов и пр.);
- предотвращение возможных путей распространения пожара на территории сельского поселения;
2) на обеспечение противопожарной защиты объектов организаций и жилого сектора сельского поселения:
- конструктивными (инженерно-техническими) мероприятиями;
- противопожарными мероприятиями;
3) на решение проблем жилого сектора сельского поселения в сфере пожарной безопасности, недопустимость:
- захламленности балконов;
- самовольной перепланировки;
- содержания лестничных клеток, подвальных и чердачных помещений в состоянии, нарушающем требования пожарной безопасности;
4) на обеспечение приоритета движения спецтранспорта, беспрепятственного проезда к месту пожара;
5) на необходимость наличия средств пожаротушения (в квартире, в офисе, в транспорте, на даче);
6) на информирование населения сельского поселения о порядке действий при возникновении пожара.
6. Противопожарная пропаганда осуществляется:
1) администрацией Усть-Ницинского сельского поселения  посредством:
- распространения среди населения сельского поселения противопожарных памяток, листовок;
      - участия в проведении учебно-методических занятий, семинаров и конференций;
- размещения в населенных пунктах сельского поселения социальной рекламы по пожарной безопасности;
- работы со средствами массовой информации;
2) отраслевыми органами администрации Усть-Ницинского сельского поселения посредством:
- размещения в объектах муниципальной собственности уголков пожарной безопасности, стендов социальной рекламы по пожарной безопасности;
- организации выставок на противопожарную тематику;
- работы со средствами массовой информации;
3) организациями всех форм собственности посредством:
- изготовления и распространения среди работников памяток и листовок о мерах пожарной безопасности;
- размещения в помещениях и на территории организации уголков (информационных стендов) пожарной безопасности;
- привлечения средств массовой информации;
4) добровольной пожарной охраной и внештатными инструкторами пожарной профилактики посредством:
- распространения среди населения сельского поселения противопожарных памяток, листовок, проведения бесед;
- размещения в населенных пунктах сельского поселения стендов социальной рекламы по пожарной безопасности.
Для проведения противопожарной пропаганды могут использоваться возможности общественных организаций.
7. Противопожарная пропаганда проводится постоянно.
8. Уголки (информационные стенды) пожарной безопасности должны содержать информацию об обстановке с пожарами на территории  Усть-Ницинского сельского поселения, примеры происшедших пожаров с указанием трагических последствий, причин их возникновения, фотографии последствий пожаров с указанием причин их возникновения, рекомендации о мерах пожарной безопасности применительно к категории посетителей организации (объекта), времени года, с учетом текущей обстановки с пожарами.
Тематические периоды информационной пропаганды осуществляются:
- в весенне-летний период (март - август) обращается внимание на вопросы предупреждения пожаров в жилом секторе (предупреждение неосторожного курения, детской шалости с огнем, недопущение разведения костров, сжигания мусора, сухой травы  возле домов в пожароопасный период);
- в осенне-зимний период (сентябрь - февраль) обращается внимание на осторожное обращение с печами, отопительными электроприборами, бытовой электротехникой, безопасное использование пиротехнических изделий в новогодние и рождественские праздники.